ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do PCP tem conhecimento, através da informação de trabalhadores e do

Sindicato dos Estivadores e da Actividade Logística, de que foi encerrada esta manhã a A-

ETPL, acção levada a cabo pelo Administrador de Insolvência Dr. António Taveira. O PCP, para

além de já ter apresentado o seu posicionamento acerca do facto de estarmos perante um

processo de gestão com contornos fraudulentos, e de ter requerido com urgência uma audição e

pronunciamento do Governo, chamando-o à intervenção, não pode deixar de questionar

novamente sobre o futuro do Porto de Lisboa e dos seus trabalhadores, no quadro do

encerramento da A- ETPL, e exigir intervenção.

Acresce que, segundo o Sindicato, num contexto de greve dos trabalhadores pela defesa dos

seus postos de trabalho e dos seus direitos laborais, os serviços mínimos praticados com vista à

satisfação de necessidades impreteríveis estão postos em causa com a decisão de

encerramento, tendo em conta que os estivadores da A- ETPL já foram esta manhã impedidos

de entrar nos terminais portuários para cumprirem estes serviços mínimos.

Assim, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e nos termos e para os efeitos do

artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, solicitamos ao Governo os seguintes

esclarecimentos:

Tinha o Governo conhecimento da decisão de encerramento da A-ETPL?1.

Que medidas vai o Governo tomar para intervir nesta situação, nomeadamente para impedir

o encerramento da A-ETPL e a salvaguarda dos seus trabalhadores, em perigo eminente de

despedimento que já pode estar a decorrer?

2.

De que forma é que o Governo vai impedir que seja posto em causa o cumprimento das

necessidades impreteríveis que decorre do impedimento da operação por parte dos

trabalhadores da A-ETPL?

3.

Palácio de São Bento, 17 de março de 2020

Deputado(a)s

BRUNO DIAS(PCP)

DUARTE ALVES(PCP)

ALMA RIVERA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]:
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Encerramento da A-ETPL / Associação - Empresa de Trabalho Portuário de Lisboa
	txtDestinatario[0]: Ministro das Infraestruturas e Habitação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-03-17T14:46:24+0000
	Bruno Dias (Assinatura Qualificada)

		2020-03-17T14:46:30+0000
	Unknown signer 4c8ee946029db7460435edd9e4cacc23f622b590